歐  元   870   474   2,871
人 民 幣   1,441   1,388   1,364

負  債
美  元   2,384   -   4,223
人 民 幣   892   1,032   1,542

敏感度分析

  本公司主要受到上表所列貨幣匯率波動之影響。

  下表詳細說明當新台幣（功能性貨幣）對各攸關外幣

之匯率增加及減少 5%時，本公司之敏感度分析。 5%係為

本公司內部向主要管理階層報告匯率風險時所使用之敏感

度比率，亦代表管理階層對外幣匯率之合理可能變動範圍

之評估。敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項目。

下表之正數／負數係表示當新台幣相對於各相關貨幣貶值

5%時，將使稅前淨利增加／減少之金額；當新台幣相對於

各相關外幣升值 5%時，其對稅前淨利之影響將為同金額之

負數。

111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

損  益
貨幣性資產及負債
  美  元   $ 3,269   $ 1,844
  歐  元   44   144
  人 民 幣   27   (  9 )

- 33 -

 (2) 利率風險

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融

負債帳面金額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 107,814   $ 107,516   $ 31,888
  －金融負債   7,918   15,055   26,096
具現金流量利率風險
  －金融資產   727,143   745,691   770,536

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而定。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使

用之變動率為利率增加或減少 25 基點，此亦代表管理階層

對利率之合理可能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 25 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 111 及 110 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之稅

前淨利分別將增加／減少 454 仟元及 482 仟元，主要係因

本公司之變動利率金融資產之暴險。

 (3) 其他價格風險

  本公司因權益證券投資而產生權益價格暴險。該權益

投資非持有供交易而係屬策略性投資，本公司並未積極交

易該等投資。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 5%，111 年 1 月 1 日至 3 月 31

日稅前其他綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡

量金融資產之公允價值上升／下跌而增加／減少 2,687 仟

元。

- 34 -

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成本公司財務損

失之風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對方未履行

義務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於資產負債

表所認列之金融資產帳面金額。

  截至 111 年 3 月 31 日暨 110 年 12 月 31 日及 3 月 31 日止，

應收帳款及合約資產餘額合計數之前五大客戶款項，佔本公司

應收帳款及合約資產餘額合計數百分比分別為 86%、 75%及

79%，其餘客戶之應收帳款及合約資產之信用集中風險相對並不

重大。

 3.  流動性風險

  本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支

應本公司營運並減輕現金流量波動之影響。

 (1) 非衍生金融負債之流動性風險表

  非衍生金融負債剩餘合約到期分析係依本公司最早可

能被要求還款之日期，按金融負債未折現現金流量編製。

111 年 3 月 31 日

要求即付或

短於 1個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

合 計

無附息負債   $ 26,813   $ -   $ -   $ 13   $ -   $ 26,826
租賃負債   865   1,683   5,325   137   -   8,010
   $ 27,678   $ 1,683   $ 5,325   $ 150   $ -   $ 34,836

110 年 12 月 31 日

要求即付或

短於 1個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

合 計

無附息負債   $ 33,737   $ -   $ -   $ 15   $ -   $ 33,752
租賃負債   1,258   2,469   11,181   367   -   15,275
   $ 34,995   $ 2,469   $ 11,181   $ 382   $ -   $ 49,027

110 年 3 月 31 日

要求即付或

短於 1個月  1 至 3 個 月  3個月至1年  1 至 5 年  5 年 以 上

合 計

無附息負債   $ 45,466   $ -   $ -   $ 227   $ -   $ 45,693
租賃負債   1,354   2,657   11,386   11,320   -   26,717

   $ 46,820   $ 2,657   $ 11,386   $ 11,547   $ -   $ 72,410

- 35 -

 (2) 融資額度

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

無擔保銀行借款額度
  －已動用金額   $ -   $ -   $ -
  －未動用金額   60,000   60,000   -
   $ 60,000   $ 60,000   $ -

二五、  關係人交易

 (一 ) 關係人之名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

中華電信股份有限公司（中華電信）  具重大影響力之投資者

是方電訊股份有限公司（是方）  具重大影響力之投資者之子公司

中華系統整合股份有限公司（中華系統）  具重大影響力之投資者之子公司

智趣王數位科技股份有限公司（智趣王）  具重大影響力之投資者之子公司

資拓宏宇國際股份有限公司（資拓宏宇）  具重大影響力之投資者之子公司

 (二 ) 本公司與關係人間之交易條件與非關係人並無重大差異。本公司與

關係人間之交易揭露如下：

1.  營業交易

  營 業 收 入

111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

中華電信   $ 39,198   $ 29,399
中華系統   3,814   1,562
資拓宏宇   320   -
   $ 43,332   $ 30,961

  營 業 成 本 及 費 用

111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

中華電信   $ 733   $ 1,680
是  方   33   -
智 趣 王   -   246

   $ 766   $ 1,926

- 36 -

2. 資產負債表日之合約資產餘額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

中華電信   $ 5,187   $ 4,864   $ 12,599
資拓宏宇   949   2,052   -

   $ 6,136   $ 6,916   $ 12,599

3.  資產負債表日之應收關係人款項餘額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

中華電信   $ 40,889   $ 13,709   $ 39,664
中華系統   3,814   -   -
   $ 44,703   $ 13,709   $ 39,664

4.  資產負債表日之應付關係人款項餘額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

中華電信   $ 504   $ 486   $ 1,696
資拓宏宇   -   46   -
   $ 504   $ 532   $ 1,696

5.  資產負債表日之合約負債餘額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

中華電信   $ 320   $ 457   $ 274
中華系統   -   -   521
   $ 320   $ 457   $ 795

6.  資產負債表日之預付款項餘額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

智 趣 王   $ -   $ -   $ 115

7.  資產負債表日之存出保證金（帳列其他非流動資產）餘額如下：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

中華電信   $ 4,465   $ 2,748   $ 2,589
資拓宏宇   149   149   -
中華系統   -   -   2,560
   $ 4,614   $ 2,897   $ 5,149

- 37 -

 (三 ) 主要管理階層薪酬

111年1月1日

至3月31日

110年1月1日

至3月31日

短期員工福利   $ 4,943   $ 2,287
退職後福利   83   27
   $ 5,026   $ 2,314

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

二六、  質抵押之資產

  下列資產業經提供為無人載具科技創新實驗計畫履約保證書之擔

保品：

  111年3月31日  110年12月31日  110年3月31日

質押定存單（帳列其他金融

資產）

  $ 12,881

  $ 12,456   $ 16,322

二七、  其他事項

  本公司就新型冠狀病毒肺炎疫情造成之經濟影響進行評估，截至

本財務報告通過發布日止，評估疫情對本公司營運尚未有重大影響。

本公司將持續觀察相關疫情並評估其影響。

二八、  具重大影響之外幣資產及負債資訊

  以下資訊係按本公司功能性貨幣以外之外幣彙總表達，所揭露之

匯率係指該等外幣換算至功能性貨幣（新台幣）之匯率。具重大影響

之外幣資產及負債如下：

111 年 3 月 31 日

  外 幣  匯 率  新 台 幣

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 2,367   28.625   $ 67,761
人 民 幣   320   4.506   1,441
歐  元   27   31.920   870

（接次頁）

- 38 -

（承前頁）

  外 幣  匯 率  新 台 幣

非貨幣性項目
美  元   $ 1,877   28.625   $ 53,734

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  元   83   28.625   2,384
人 民 幣   198   4.506   892

110 年 12 月 31 日

  外 幣  匯 率  新 台 幣

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 2,517   27.680   $ 69,694
人 民 幣   320   4.344   1,388
歐  元   15   31.320   474

非貨幣性項目
美  元   2,514   27.680   69,589

外 幣 負 債

貨幣性項目
人 民 幣   238   4.344   1,032

110 年 3 月 31 日

  外 幣  匯 率  新 台 幣

外 幣 資 產

貨幣性項目
美  元   $ 1,441   28.535   $ 41,110
人 民 幣   315   4.328   1,364
歐  元   85   33.480   2,871

非貨幣性項目
美  元   1,651   28.535   47,111

外 幣 負 債

貨幣性項目
美  元   148   28.535   4,223
人 民 幣   356   4.328   1,542

- 39 -

  本公司 111 年及 110 年 1 月 1 日至 3 月 31 日未實現外幣兌換損失

分別為 772 仟元及 1,972 仟元。

二九、  附註揭露事項

 (一 ) 重大交易事項相關資訊：

 1.  資金貸與他人：無。

 2.  為他人背書保證：無。

 3.  期末持有有價證券情形（不包含投資子公司、關聯企業及合資

控制部分）：附表一。

 4.  累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣 3 億元或實收資

本額 20%以上：無。

 5.  取得不動產之金額達新台幣 3 億元或實收資本額 20%以上：無。

 6.  處分不動產之金額達新台幣 3 億元或實收資本額 20%以上：無。

 7.  與關係人進、銷貨之金額達新台幣 1 億元或實收資本額 20%以

上：無。

 8.  應收關係人款項達新台幣 1 億元或實收資本額 20%以上：無。

 9.  從事衍生工具交易：無。

 (二 ) 轉投資事業相關資訊：無。

 (三 ) 大陸投資資訊：無。

 (四 ) 主要股東資訊：股權比例達 5%以上之股東名稱、持股數額及比例：

附表二。

三十、  部門資訊

  本公司依據主要營運決策者定期覆核用以分配資源及績效衡量之

營運結果，將本公司整體視為單一營運部門。依國際財務報導準則第 8